Протокол №9  заседания учебно-методической комиссии

ПМ-ПУ, от 16 февраля 2016 г.

члены УМК:  профессор Бабаджанянц Л.К., доцент Добрынин В.Ю.,  доцент Погожев С.В., доцент Никифо-

ров К.А., профессор Камачкин А.М., доцент Козынченко В.А., Панькина Н.А. - Председатель СНО, доцент

Сергеев С.Л., ассистент Панкратова Я.Б., доцент Свиркин М.В.,

приглашенные: Амелина О.К. (ответственный за проведение практики), Панькина Е.А. (зав. библиотекой)

1. Слушали: О рекомендации к публикации методического пособия "Практикум на ЭВМ по численным

методам. Тема 7. Вычисление определённого интеграла. Методические указания", авторы: В. Э. Вишнев-

ский, А. М. Максина, И. В. Олемской

Основание: обращение проф. И.В. Олемского, рецензии, выписка из Протокола заседания кафедры ИС от

11.02.2016 №1

Докладчик: А.В. Екимов

Постановили (единогласно):

1) На основании положительных экспертных заключений  к.ф-м.н. доц. В.С. Королева  и д.т.н. проф.

Д.П. Голоскокова (зав. кафедрой прикладной математики ГУМРФ имени адмирала С.О. Макарова),

одобрить и рекомендовать к публикации методическое пособие "Практикум на ЭВМ по числен-

ным методам. Тема 7. Вычисление определённого интеграла. Методические указания", авторы: В. Э.

Вишневский, А. М. Максина, И. В. Олемской

2. Слушали: О рекомендации к публикации учебного пособия "Программирование клиентской части Ин-

тернет-приложений с использованием JavaScript", авторы: Матросов А.В., Селицкая Е.А.

Основание: обращение проф. А.В. Матросова, рецензии, выписка из Протокола заседания кафедры ИС от

11.02.2016 №1

Докладчик: А.В. Екимов

Постановили (единогласно):

1) На основании положительных экспертных заключений  к.ф-м.н. доц. А.М. Ковшова  и д.т.н. проф.

Д.П. Голоскокова (зав. кафедрой прикладной математики ГУМРФ имени адмирала С.О. Макарова),

одобрить и рекомендовать к публикации учебное пособие "Программирование клиентской части

Интернет-приложений с использованием JavaScript", авторы: Матросов А.В., Селицкая Е.А.

3. Слушали: О рекомендации к публикации учебно-методического пособия  "Практические занятия по ма-

тематическому анализу для студентов экономического факультета. Семестр 2.", автор: Свиркина Л.А.

Основание: обращение доц. Свиркиной Л.А., рецензии, выписка из Протокола заседания кафедры ВМ от

11.02.2016 №85.08/1-04-1

Постановили (единогласно):

1) На основании положительных экспертных заключений  проф. Конюховского П.В. (кафедра экономи-

ческой кибернетики СПбГУ), проф. Кирпичниковой Н.Я. (ПОМИ РАН им. В.А.Стеклова), проф. Ка-

мачкина А.М.,  одобрить и рекомендовать к публикации учебно-методическое посо-

бие  "Практические занятия по математическому анализу для студентов экономического факультета.

Семестр 2.", автор: Свиркина Л.А.

4. Слушали: О рекомендации к публикации на сайте ПМ-ПУ учебно-методической документации в связи с

процедурой прохождения конкурса, автор:  к.ф.-м.н., Моисеев И.А.

Основание: обращение зав. каф. КТС проф. Е.И. Веремея, выписка из протокола заседания каф. КТС от

04.02.2016 №1

Докладчик: С.В. Погожев

Постановили (единогласно):

1) Рекомендовать учебно-методическое пособие «Кодирование чисел и выполнение арифметических

операций в компьютере» в качестве учебно-методических материалов для обучающихся по направлени-

ям «Прикладная математика и информатика» и «Фундаментальные информатика и информационные

технологии» для размещения на сайте факультета

5. Слушали:  О рассмотрении проекта новой редакции РПУД Математические модели активных сред

(Mathematical Models of Active Media), включенной в КОУП ООП "Прикладная математика, фундаменталь-

ная информатика и программирование" (14/5005/1) по направлению "Прикладная математика и информати-

ка" по уровню "бакалавриат"

Основание: поручение Начальника отдела ОП от 08.02.2016 №06/85-5

Докладчик: А.В. Екимов

Постановили (единогласно):

1) Содержание учебных занятий и применяемых педагогических технологий, отражённых в рабочей про-

грамме учебной дисциплины «Математические модели активных сред» (разработчик проф. Пронина

Ю.Г.), соответствует целям подготовки по основной образовательной программе "Прикладная мате-

матика, фундаментальная информатика и программирование" (14/5005/1) и может быть рекомендова-

на к утверждению после устранения замечаний эксперта. Экспертиза проведена доц. А.О. Бочкаре-

вым.

6. Слушали: О профессиональных стандартах

Основание: Приказ Проректора по УМР №10768/1 от 29.12.2015

Докладчик: С.В. Погожев

Постановили (единогласно):

1) Принять к сведению следующую информацию:

 Ответственным за работу с профессиональными стандартами по направлению процессы управ-

ления назначен доц. Погожев С.В.

 Установлено соответствие между Приложениями к Образовательному стандарту СПбГУ по

уровню «бакалавриат» по направлениям «Прикладная математика и информатика», «Фундамен-

тальные информатика и информационные технологии», а также «Прикладные математика и фи-

зика» и профессиональным стандартом «Программист»;

2) Поручить С.В. Погожеву доложить о дальнейшем ходе работ по установлению соответствия между

образовательными стандартами СПбГУ и профессиональными стандартами на следующем заседании

УМК.

7. Слушали: О разработке базы организаций-партнеров

Основание: поручение Проректора по УМР от 12.10.2015 №113-387, решение УМК от 12.01.2016 №8

Докладчик: М.В. Свиркин

Постановили (единогласно):

1) Принять к сведению следующую информацию:

 В настоящее время создается программа, которая через месяц будет работать в тестовом режи-

ме;

 Делаются статические справочники по организациям;

 Прописываются элементы участия работодателей в комиссиях СПбГУ, в частности, в УМК;

 Заполняются данные о согласовании ВКР и направлении обучающихся на производственную

практику;

 Тестировать базу предполагается на ПМ-ПУ.

2) Поручить М.В. Свиркину доложить о дальнейшем ходе работ по отладке базы на следующем заседа-

нии УМК.

8. Слушали: Об организации работы по мониторингу книгообеспеченности образовательных программ

Основание: Приказ Проректора по УМР от 01.02.2016 № 480/1

Докладчик: Е.А. Панькина

Постановили (единогласно):

1) Для проведения мониторинга книгообеспеченности необходимо обратиться к руководителям образо-

вательных программ с просьбой представить в Отдел образовательных программ недостающие

РПУД;

2) Обратиться в Отдел образовательных программ с просьбой направить Руководителям образователь-

ных программ перечень недостающих РПУД.

9. Слушали: О реализации нового Положения об организации практики

Основание: служ. записка Первого проректора по учебной, внеучебной и учебно-методической работе от

28.01.2016 №15-82

Докладчик: Амелина О.К.

Постановили (единогласно):

1) Принять к сведению следующую информацию:

 Существуют только два вида практики: учебная и производственная (в т.ч. преддипломная);

 Если образовательной программой предусмотрена защита ВКР, то такая программа обязательно

должна включать в себя преддипломную практику;

 Руководителями практики являются Руководители образовательных программ;

 За две недели до начала практики все документы уже должны быть готовы и не подлежат изме-

нениям;

 По образовательной программе "Прикладная математика, фундаментальная информатика и про-

граммирование" (*/5005/1) по направлению "Прикладная математика и информатика" по уров-

ню "бакалавриат" в случае, если студент желает проходить практику по месту своей работы по

трудовому договору, то заявление об этом подписывается научным руководителем обучающе-

гося и, затем, визируется Руководителем практики (Руководителем образовательной програм-

мы). По другим образовательным программам подобные заявления подписываются Руководите-

лем практики (Руководителем образовательной программы).

10. Разное

10.1.  Слушали: О работе  комиссий по отбору конкурсных  студенческих работ

Основание: Распоряжение Первого проректора по учебной, внеучебной и учебно-методической работе от

05.02.2016 №67

Докладчик: В.Ю. Добрынин

Постановили (единогласно):

1) Обратиться к научным руководителям обучающихся с просьбой предоставить комиссиям по отбору

конкурсных работ информацию о студентах, достойных участия в конкурсе на соискание именной

стипендии.

10.2.  Слушали: Об обучении основам работы в системе BlackBoard

Основание: Приказ Первого проректора по учебной, внеучебной и учебно-методической работе от

25.12.2015 №10635/1

Докладчик: С.В. Погожев

Постановили (единогласно):

1) Принять к сведению следующую информацию:

 В системе BlackBoard началось обучение. Необходимо начинать выполнять задания. Для

успешно выполнивших задания обучающего курса в конце апреля откроется итоговый тест.

Председатель УМК                                                А.В. Екимов

Секретарь УМК                                                                                                    М.С. Овсянникова